ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI

Praça Guedes de Miranda, 30 – Centro, CEP 57955-000
CNPJ 12.248.522/0001-96 www.maragogi.al.gov.br

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI

ESTADO DE ALAGOAS
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 002/2019 - RETIFICAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL.

O Prefeito Municipal de Maragogi, Estado de Alagoas, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICA a retificação do
Edital 001/2019, conforme a seguir:

1. ONDE LÊ-SE:

1.1. Realização do CONCURSO PÚBLICO de Provas e Provas e Títulos para o preenchimento de 218 (duzentas e dezoito)
vagas de cargos do Quadro de Pessoal,...

2.5.3.1.2. Caso a Solicitação de Isenção de Taxa de Inscrição seja DEFERIDA, a respectiva Inscrição on-line previamente
realizada pelo candidato, obedecendo aos moldes dos itens 2.1. e seguintes será confirmada e o Candidato estará inscrito
neste Concurso Público da Prefeitura Municipal de MARAGOGI – PE.

1.4.2.1. Da Segunda Etapa
A Segunda Etapa do Concurso consistirá de fase única, o Curso de Formação Inicial, de caráter eliminatório e classificatório,
a cargo do IDHTEC, para o qual serão convocados apenas os 40 (quarenta) candidatos melhor classificados na primeira fase;

7.4 - Serão considerados classificados os candidatos para os Cargos de Nível Superior e para o Cargo de Professor de
Educação Básica e do 1º ao 5º ano (exigência de escolaridade Nível Médio), que obtiverem nota final igual ou superior a
4,00 (quatro).

ANEXO II – CARGOS, REQUISITOS BÁSICOS, CARGA HORÁRIA, ATRIBUIÇÕES E VENCIMENTOS:

CARGOS
REQUISITOS

BÁSICOS

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

ATRIBUIÇÕES

VENCIMENTOS (R$)

JORNALISTA

Curso Superior
completo em

formação e/ou
Comunicação e

registro no
Conselho de

classe

30H

Efetuar reportagens e coberturas de eventos;
realizar entrevistas; condensar e titular matérias;
planejar e executar serviços de jornalismo; efetuar
revisão de textos e matérias; fazer a diagramação
de produtos gráficos da SEMAS; manter
atualizadas as informações entre setores; planejar,
dirigir e executar serviços técnicos de
comunicação social no âmbito da SEMAS
pesquisando, editando e publicando informações
de circulação interna e externa; redigir notas e
reportagens; confeccionar a sinopse das notícias;
providenciar publicação de avisos, contratos, atas,
editais de licitação etc.; atender a imprensa;
coletar dados e encaminhar informações para os
diversos veículos de comunicação; executar outras
tarefas compatíveis com o cargo.

R$ 2.559,00

2. LEIA-SE:

1.1. Realização do CONCURSO PÚBLICO de Provas e Provas e Títulos para o preenchimento de 216 (duzentas e dezesseis)
vagas de cargos do Quadro de Pessoal,...

2.5.3.1.2. Caso a Solicitação de Isenção de Taxa de Inscrição seja DEFERIDA, a respectiva Inscrição on-line previamente
realizada pelo candidato, obedecendo aos moldes dos itens 2.1. e seguintes será confirmada e o Candidato estará inscrito
neste Concurso Público da Prefeitura Municipal de MARAGOGI – AL.

1.4.2.1. Da Segunda Etapa
A Segunda Etapa do Concurso consistirá de fase única, o Curso de Formação Inicial, de caráter eliminatório, a cargo do
IDHTEC, para o qual serão convocados apenas os 40 (quarenta) candidatos melhor classificados na primeira fase;

7.4 - Serão considerados classificados os candidatos para os Cargos de Nível Superior, que obtiverem nota final igual ou
superior a 4,00 (quatro).

http://www.maragogi.al.gov.br/

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI

Praça Guedes de Miranda, 30 – Centro, CEP 57955-000
CNPJ 12.248.522/0001-96 www.maragogi.al.gov.br

2

ANEXO II – CARGOS, REQUISITOS BÁSICOS, CARGA HORÁRIA, ATRIBUIÇÕES E VENCIMENTOS:

CARGOS
REQUISITOS

BÁSICOS

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

ATRIBUIÇÕES

VENCIMENTOS (R$)

JORNALISTA

Curso Superior
completo em

Jornalismo e/ou
Comunicação

Social e/ou
Comunicações e

registro no
Conselho de

classe

30H

Efetuar reportagens e coberturas de eventos;
realizar entrevistas; condensar e titular matérias;
planejar e executar serviços de jornalismo; efetuar
revisão de textos e matérias; fazer a diagramação
de produtos gráficos da SEMAS; manter
atualizadas as informações entre setores; planejar,
dirigir e executar serviços técnicos de
comunicação social no âmbito da SEMAS
pesquisando, editando e publicando informações
de circulação interna e externa; redigir notas e
reportagens; confeccionar a sinopse das notícias;
providenciar publicação de avisos, contratos, atas,
editais de licitação etc.; atender a imprensa;
coletar dados e encaminhar informações para os
diversos veículos de comunicação; executar outras
tarefas compatíveis com o cargo.

R$ 2.559,00

3. Ficam excluídos do referido Edital 001/2019, os Cargos: 12 – Engenheiro Agrimensor; 13 – Engenheiro Agrônomo e 50 –
Técnico em Turismo.

4. Altera o número de Vagas para os Cargos de:

CÓDIGO
DOS

CARGOS
CARGOS

VAGAS
GERAIS

VAGAS PARA
PORTADORES

DE DEFICIENCIA
TOTAL DE VAGAS

03 Arquiteto e Urbanista 02 - 02

41 Turismólogo 02 - 02

5. Atualiza a tabela de Vencimentos, conforme a seguir:

CARGOS CARGA HORÁRIA SEMANAL VENCIMENTOS (R$)

ADVOGADO 30H R$ 2.459,00

ANALISTA DE SISTEMAS 30H R$ 2.459,00

ARQUITETO  E  URBANISTA 30h R$ 2.459,00

AUDITOR FISCAL 30H R$ 2.459,00

BIBLIOTECONOMIA 30H R$ 2.459,00

CONTADOR 30H R$ 2.459,00

AUDITOR  DE CONTROLE INTERNO 30H R$ 3.150,00

ENGENHEIRO AMBIENTAL 30h R$ 2.459,00

JORNALISTA 30H R$ 2.459,00

PROCURADOR 30H R$ 3.000,00

PUBLICITÁRIO 30H R$ 2.459,00

TURISMÓLOGO 30H R$ 2.459,00

ASSISTENTE SOCIAL 30H R$ 2.559,00

BIOMÉDICO 30H R$ 2.559,00

CIRURGIÃO DENTISTA 30H R$ 2.559,00

ENFERMEIRO 30h R$ 2.559,00

ENGENHEIRO SANITARISTA 30H R$ 2.459,00

FARMACÊUTICO 30H R$ 2.559,00

FISIOTERAPEUTA 30H R$ 2.559,00

FONOAUDIÓLOGO 30H R$ 2.559,00

MÉDICO CARDIOLOGISTA 30H R$ 2.559,00

MEDICO GENERALISTA 30H R$ 2.559,00

MÉDICO PEDIATRA 30h R$ 2.559,00

MÉDICO PSIQUIATRA 30h R$ 2.559,00

MÉDICO REUMATOLO-GISTA 30h R$ 2.559,00

NUTRICIONISTA 30H R$ 2.559,00

PSICÓLOGO 30H R$ 2.559,00

TERAPEUTA OCUPACIONAL 30H R$ 2.559,00

TECNICO EM ENFERMAGEM 30H R$ 1.200,00

PROFESSOR  DE 1º AO 5º ANO 25H R$ 2.190,00

http://www.maragogi.al.gov.br/

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI

Praça Guedes de Miranda, 30 – Centro, CEP 57955-000
CNPJ 12.248.522/0001-96 www.maragogi.al.gov.br

3

PROFESSOR DE CIÊNCIAS 20H R$ 1.752,00

PROFESSOR  DE EDUCAÇÃO FÍSICA 20H R$ 1.752,00

PROFESSOR  DE GEOGRAFIA 20H R$ 1.752,00

PROFESSOR DE HISTÓRIA 20H R$ 1.752,00

PROFESSOR DE INFORMÁTICA 20H R$ 1.752,00

PROFESSOR DE INGLÊS 20H R$ 1.752,00

PROFESSOR DE MATEMÁTICA 20H R$ 1.752,00

PROFESSOR  DE PORTUGUÊS 20H R$ 1.752,00

PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL  25H R$ 2.190,00

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL 40H R$ 1.100,00

AUXILIAR DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS 40h R$ 998,00

AGENTE  DA GUARDA MUNICIPAL 30H R$ 1.200,00

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 30H R$ 1.200,00

FISCAL AMBIENTAL 30H R$ 1.500,00

FISCAL DE POSTURA 30H R$ 1.500,00

TÉCNICO EM AGROECOLOGIA 30H R$ 1.500,00

AUXILIAR  DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS 30h R$ 998,00

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 30h R$ 998,00

COVEIRO 30H R$ 998,00

ELETRICISTA 30H R$ 998,00

MARCENEIRO 30H R$ 998,00

MOTORISTA 30H R$ 998,00

PEDREIRO 30H R$ 998,00

PINTOR 30H R$ 998,00

TRATORISTA OPERADOR DE MÁQUINAS 30h R$ 998,00

AGENTE DE FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO 40h R$ 1.300,00

6. Ficam mantidas as demais normas e regras contidas no Edital 001/2019.

Gabinete do Prefeito Municipal de Maragogi, 30 de abril de 2019.

Fernando Sérgio Lira Neto
Prefeito Municipal

http://www.maragogi.al.gov.br/